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Allgemeines

Die hier beschriebenen Prufungen sind Vorversuche. Es soll die brandschutztechnische Wirksamkeit
von vier verschiedenen Brandschutz-Bekleidungsvarianten im kleinen MaBstab geprift werden.
Dieses Vorgehen erlaubt eine Optimierung der Plattenwerkstoffkombination hinsichtlich des Kapsel-
kriteriums K.30 und K;60 nach DIN EN 13 501-2 : 2003-12, Abschnitt 7.6. Nur die in den Vor-
versuchen bewédhrten Brandschutz-Bekleidungsvarianten sollen  anschlieBend auf ihre
Brandschutzwirkung nach DIN EN 14 135 :2004-08 geprift werden um nach DIN EN 13 501-
2 : 2003-12 als K30 oder K60 klassifiziert zu werden.

Dieser Prafbericht beschreibt ausfuhrlich das Montageverfahren, die Prifbedingungen und die
Ergebnisse, die mit den hier beschriebenen spezifischen Bauteilen erzielt wurden, nachdem diese
nach den in DIN EN 1363-1 : 1999-10 und DIN EN 14 135 : 2004-08 dargestellten Verfahren geprift
wurden. Jede wesentliche Abweichung hinsichtlich GréBe, konstruktiver Einzelheiten, Belastungen,
Spannungszustédnde, Randbedingungen auBer den Abweichungen, die im betreffenden Prif-
verfahren fur den direkten Anwendungsbereich zuldssig sind, ist nicht durch diesen Prifbericht
abgedeckt.

Aufgrund der Eigenart der Prifungen der Feuerwiderstandsdauer und der daraus folgenden
Schwierigkeiten bei der Quantifizierung der Unsicherheit bei der Messung der Feuerwider-
standsdauer ist es nicht moglich, einen festgelegten Genauigkeitsgrad des Ergebnisses anzugeben.

1 Beschreibung der gepriiften Konstruktion
1.1 Grundtragkonstruktion fiir alle 4 Versuche

Bei den Prifkérpern handelte es sich um jeweils ein Decken- und ein Wandelement pro Versuch.
Die Deckenelemente hatten eine Grofe von 1250 mm x 2000 mm und waren jeweils als oberer
Abschluss auf den Brandraum aufgelegt. Die Wandelemente hatten eine GréBe von 680 mm x
1080 mm und wurden in eine Wandéffnung des Brandraumes eingebaut.

Die Grundtragkonstruktion bestand aus einem Rahmen aus Fichtenholz. Die Querschnittsab-
messungen der Kantholzer betrugen b x h = 60 mm x 120 mm. Zwischen den Hdlzern der Rahmen
waren 60 mm dicke Mineralfaserddmmmatten verlegt.

Auf der Holzrahmenkonstruktion war, auf der Feuerseite, eine Trégerplatte zur Befestigung der
Brandschutzbekleidung aufgeschraubt. Bei der Tragerplatte handelte es sich um eine Holzspan-
platte mit einer Nenndicke von d = 19 mm und einer Rohdichte von ca. 480 kg/m? bis 560 kg/m?2.
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Die Rohdichte der Spanplatte war geringer als die in DIN EN 14 135 : 2004-08 angegebene
Rohdichte von 680 kg/m?® + 50 kg/m?® fir Normtragerplatten. Da es sich bei den Priifungen um
Vorversuche in Anlehnung an DIN EN 14 135 : 2004-08 handelte und die geringere Rohdichte der
Tragerplatte die Prufsituation eher geringfligig verscharfte, wurde diese Abweichung toleriert.
Anzumerken ist, dass im Handel keine Spanplatten mit einer Rohdichte von 680 kg/m? und einer

Dicke von d = 19 mm standardmaBig vorrétig waren.
1.2 Aufbau und Befestigung der Brandschutzbekleidungen
1.2.1 Versuch 1 {K30)

Auf den Tragerplatten der Wand- und Deckenprufkdrper waren jeweils zwei Lagen Gipskarton-
Bauplatten (GKB) nach DIN 18180 mit einer Nenndicke von d=2x 12,5 mm mit Schnellbau-
schrauben nach DIN 18182 angebracht. Die Schraubenabsténde waren nach DIN 18181, Tabelle 2

gewéhit.

s Deckenprifkérper: Die Befestigung der 1. Lage der Gipskarionplatten mit der Tragerplatte

erfolgte mit Schnellbauschrauben 3,5 x 35 mm im Abstand von a <400 mm. Die 2. Lage
(Feuerseite) war mit Schnellbauschrauben 3,5 x 45 mm, im Abstand von a < 170 mm, mit der

Tragerplatte verschraubt.

Die Schraubenreihen waren im Abstand von a = 500 mm angeordnet. Dies entspricht der
maximal Ublichen Stitzweite einer Gipskartonplatte als Deckenbekleidung. Hierdurch sollte
eine praxisgerechte Unterkonstruktion im Abstand von a = 500 mm simuliert werden.

Beide Lagen der Bekleidung aus Gipskarton-Bauplatten hatten je eine Stossfuge. Die
Stossfugen waren untereinander im Abstand von a = 500 mm versetzt. Die Verspachtelung
der PlattenstdBe und Schraubenldcher erfolgte nach DIN 18181.

» Wandpriifkérper: Die Befestigung der erste Lage der Gipskarton-Bauplatten mit der

Tragerplatte erfolgt mit Schnellbauschrauben 3,5 x 35 mm im Abstand von a < 400 mm. Die
zweite Lage (Feuerseite) war mit Schnellbauschrauben 3,5 x 45 mm, im Abstand von

a = 250 mm, mit der Tragerplatte verschraubt.

Die Schraubenreihen hatten einen Abstand von a = 625 mm untereinander. Hierdurch sollte
eine praxisgerechte Unterkonstruktion, mit einem Achsabstand von a = 625 mm, nachgestellt

werden.

Beide Lagen der Bekleidung aus Gipskarton-Bauplatten des Wandelementes hatten je eine
StoBfuge. Die Fugen waren untereinander im Abstand von a =625 mm versetzt. Die
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Verspachtelung der Plattenstéfe und Schraubenlécher erfolgte nach DIN 18181 fir beide
Bekleidungslagen.

Weitere Einzelheiten zum Aufbau der Prufkérper kdnnen den Zeichnungen der Anlagen 1.1 bis 1.3
zu diesem Prifbericht entnommen werden.

1.2.2 Versuch 2 (K60)

Der Aufbau und die Befestigung der Brandschutzbekleidung entsprach, bis auf folgende Ab-
weichungen, dem Versuch 1:

+ Die Bekleidungen an Wand- und Deckenprufkérpern bestanden aus jeweils zwei Lagen

Gipskarton-Feuerschutzplatten (GKF) mit einer Nenndicke vond = 2 x 18 mm.

o Die Befestigung der ersten Lage der GKF-Platten an der Trageplatte erfolgte mit Schnell-

bauschrauben 3,5 x 45 mm. Die zweite Lage wurde mit Schrauben 3,5 x 55 mm verschraubt.

Weitere Einzelheiten zum Aufbau der Prafkérper kénnen den Zeichnungen der Anlagen 2.1 bis 2.3

zu diesem Priifbericht entnommen werden.
1.2.3 Versuch 3 (K60)

Der Aufbau und die Befestigung der Brandschutzbekleidung entsprach, bis auf folgende Ab-
weichungen, dem Versuch 1:

o Auf den Tragerplatten der Wand- und Deckenprifkérper waren jeweils zwei Lagen
Gipskarton-Feuerschutzplatten (GKF) mit einer Nenndicke von d= 15,0 mm + 18,0 mm
angebracht.

+ Die Befestigung der ersten Lage der GKF-Platten auf der Trageplatte erfolgte mit Schnell-

bauschrauben 3,5 x 45 mm. Die zweite Lage wurde mit Schrauben 3,5 x 55 mm verschraubt.

¢ Die Abstande der PlattenstéBe entsprachen dem Versuch 1. Zusatzlich wurde der
Deckenprifkérper mit einer umlaufenden StoBfuge von 1000 x 1500 mm in  beiden
Bekleidungslagen hergestellt. Durch diese umlaufende, verspachtelte Fuge wurde der
Aufiagebereich des Deckenelements vom Priifbereich der Brandschutzbekleidung getrennt.
Die Fugen und Schraubenldcher wurde verspachtelt.

Weitere Einzelheiten zum Aufbau der Prifkérper kénnen den Zeichnungen in den Anlagen 3.1 bis
3.3 zu diesem Prifbericht enthommen werden.
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1.2.4 Versuch 4 (K30)

Der Aufbau und die Befestigung der Brandschutzbekleidung entsprach, bis auf folgende Ab-
weichungen, dem Versuch 1:

+ Die Bekleidungen an Wand- und Deckenprifkérpern bestanden aus jeweils einer Lage
Gipskarton-Bauplatten (GKB) mit einer Nenndicke von d=125mm und einer Lage
Gipskarton-Feuerschutzplatten (GKF) mit einer Nenndicke von d = 12,5 mm.

+ Die Lage der Sto3fugen der Wand- und Deckenelemente entsprach dem Versuch 3.

Weitere Einzelheiten zum Aufbau der Prifkérper kénnen den Zeichnungen der Anlagen 4.1 bis 4.3
zu diesem Prifbericht entnommen werden.

2 Probekorper- und Baustoffkennwerte

Zum Zeitpunkt der Prifungen entsprachen die Feuchtegehalte der Probekdrper anndhernd dem
Zustand, der bei der ublichen Verwendung zu erwarten ist.

Angaben zur Rohdichte, Dicke und Feuchte der Tragerplatten und Brandschutzbekleidungen fiir die
Versuche 1 bis 4 sind in einer Tabelle in der Anlage 5.1 zusammengefasst.

3 Prifanordnung und -durchfiihrung

Die Versuche erfolgten in einem Prufofen, der eine Decken- und zwei Wandéffnungen hat. Eine
Wanddffnung wurde bis auf eine kleine verschlieBbare Offnung zugemauert, durch welche die
Probekérper wahrend der Prifung beobachtet werden konnten.

Die Deckendffnung des Brandraums betrug 1000 mm x 1500 mm. Die Deckenprifkdper lagen
jeweils als oberer Abschluss auf dem Brandraum auf. Zwischen Probekérper und dem
Brandraummauerwerk wurde zur Abdichtung jeweils ein umlaufender Dammstreifen aus

Mineralwolie (nichtbrennbar, Schmelzpunkt = 1000 °C) verlegt.

Bei den Versuchen 3 und 4 wurden die Deckenelemente so auf den Brandraum aufgelegt, dass die
umlaufenden, verspachtelten Fugen in den Brandschutzbekleidungen biindig mit den Innenkanten
des Brandraummauerwerkes abschlossen (siehe Anlage 3.1 bis 3.3 und 4.1 bis 4.3).

Die Wandoffnung des Brandraums betrug 700 mm x 1100 mm. Die Wandprifkérper waren in der
Offnungslaibung des Priifofens mit Holzkeilen fixiert und die umlaufende Fuge mit einer Breite von

ca. 10 mm wurde mit Mineralwolle (nichtbrennbar, Schmelzpunkt > 1000 °C) verschlossen.
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Die Probekdorper wurden einer einseitigen Brandbeanspruchung nach der
Einheitstemperaturzeitkurve (ETK) geman DIN EN 1363-1 : 1999-10, Abschnitt 5.11. ausgesetzt.

Zur Messung der Temperaturen wurden jeweils 6 Stlick Thermoelemente pro Probekdrper unterhalb
der jeweiligen Bekleidung, auf den Tragerplatten (feuerseitig) befestigt. Die genaue Lage und
Nummerierung der Messstellen kann den Anlagen 1.1 bis 1.3, 2.1 bis 2.3, 3.1 bis 3.3 sowie 4.1 bis

4.3 entnommen werden.

4 Prifergebnisse und Beobachtungen

Die wahrend der Brandpriifung gemessenen Temperaturerhéhungen Uber der Anfangstemperatur
im jeweiligen Probekdrper sowie die Brandraumtemperaturen und die Becbachtungen wéhrend und
nach den Brandpriifungen sind in den Anlagen 1.4 bis 1.11, 2.4 bis 2.11, 3.4 bis 3.11 sowie 4.4 bis

4.11 zusammengestellt.

5 Zusammenfassung der Priiffergebnisse und Leistungskriterien nach
DIN EN 14 135:2004-08 in Verbindung mit DINEN 1363-1:1999-10 und
DIN EN 13 501-2 : 2003-12

5.1 Versuch 1

Am 18.04.2005 wurde eine Brandschutzbekleidung aus zwei Lagen Gipskarton-Bauplatten (GKB)
mit einer Nenndicke von d =2 x 12,5 mm in Anlehnung an DIN EN 14 135 : 2004-08 geprift. Die
Prufung war ein Vorversuch mit kleineren Wand- und Deckenprifkérpern und sollte kldren, ob eine
Klassifizierung nach DIN EN 13 501-2 : 2003-12 als Brandschutzbekleidung der Klasse K30
moglich ist.

Die wichtigsten Priifergebnisse sind in der folgenden Tabelle 1 zusammengestellt.
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Tabelle 1;

Prifergebnisse und Leistungskriterien nach DIN EN 13 501-2 : 2003-12, Abschnitt

7.6.4. a) fUr die Brandschutzbekleidung bei Brandbeanspruchung tber 30 Minuten

Zeile

Leistungskriterien der

Brandschutzwirkung

nach DIN EN 13 501-2 : 2003-

Priifergebnisse

Wandprutkarper

Vergleich

Verfarbungen werden nicht als
Schaden angesehen

12 Abschnitt 7.6.4. a} bei (Wand) " der Priifergebnisse mit
1 Beschreibung
Prifung in Antehnung an Deckenpritkdrper den Anforderungen
DIN EN 14 135 : 2004-08 (Decke)
2 mittlere Temperaturerhthung Wand zu keiner Zeit mehr als 87 °C erfillt
lber Anfangstemperatur auf
3 der Spanplatte < 250 °C Decke zu keiner Zeit mehr als 127 °C erfilit
4 max. Temperaturerhdhung Wand zu keiner Zeit mehr als 93 °C erfallt
Uber Anfangstemperatur auf
5 der Spanplatte < 270 °C Decke zu keiner Zeit mehr als 184 °C erfullt
6 ; . Wand Verkohlungen nur im Eckbereich erollt "
keine Entziindungen und
Verkohiungen der Spanplatte |
Verkohlungen im Bereich der
am Ende der Prifung . P
7 Decke Schrauben nicht erfillt

deutliche Verfarbung in einem
Bereich von 1050 mm x 750 mm

Nur der Randbereich der Spanplatte war verkohlt. Dies ist auf eine mehrseitige Brandbeanspruchung an
dieser Stelle zur(ickzufihren. Die Flache der Spanplatte war nicht beschadigt, deshalb ist das Kriterium
erfuli.
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5.2 Versuch 2

Am 19.04.2005 wurde eine Brandschutzbekleidung aus zwei Lagen Gipskarton-Feuerschutzplatten
(GKF) mit einer Nenndicke von d =2 x 18 mm in Anlehnung an DIN EN 14 135 : 2004-08 geprt.
Die Prufung war ein Vorversuch mit kleineren Wand- und Deckenprifkdrpern und sollte kl&ren, ob
eine Klassifizierung nach DIN EN 13 501-2 ;: 2003-12 als Brandschutzbekleidung der Klasse K.60

moglich ist.

Die wichtigsten Prifergebnisse sind in der folgenden Tabelle 2 zusammengestelit.

Tabelle 2: Prifergebnisse und Leistungskriterien nach DIN EN 13 501-2: 2003-12, Abschnitt

7.6.4. a) fur die Brandschutzbekleidung bei Brandbeanspruchung ber 60 Minuten

Zeile

Leistungskriterien der
Brandschutzwirkung

Priifergebnisse

Vergleich

Verfarbungen werden nicht
als Schaden angesehen

Verfarbung im Bereich der
Schrauben

nach DIN EN 13 501- Wandprifkérper .
der PrOfergebnisse
2 : 2003-12 Abschnitt 7.6.4. {(Wand) y .
1 k- . e Beschreibung mit den
a) bei Prifung in Anlehnung | Deckenprifkérper
Anforderungen
an DIN EN 14 135 : 2004-08 {Decke)
2 mittlere Wand zu keiner Zeit mehr als 94 °C erfiillt
Temperaturerhdhung Gber
Anfangstemperatur auf der . : -
3 Decke zu keiner Zeit mehr als 91 °C erfalit
Spanplatte < 250 °C
4 max, Temperaturerhdhung Wand zu keiner Zeit mehr als 100 °C erfiilit
Gber Anfangstemperatur auf
5 der Spanplatte < 270 °C Decke zu keiner Zeit mehr als 98 °C erallt
keine Entzindungen und . Ay "
6 Wand Verkohlungen nur im Eckbereich erfallt
Verkohlungen der
Spanplatte am Ende der
Priif keine Verkohlungen
7 RS Decke 2 erfilt

Anforderung erfillt.

" Nur der Randbereich der Spanplatte war verkohlt. Dies ist auf eine mehrseitige Brandbeanspruchung an
dieser Stelle zurGckzufihren. Die Fliche der Spanplatte war nicht beschadigt, deshalb ist die




MPA BRAUNSCHWEIG
Prifbericht Nr. {3049/9435)-TP vom 02.09.2005 Seite 9

5.3 Versuch 3

Am 02.05.2005 wurde eine Brandschutzbekleidung aus zwei Lagen Gipskarton-feuerschutzplatten
(GKF) mit einer Nenndicke von d=15mm + 18 mm in Anlehnung an DIN EN 14 135 : 2004-08
geprift. Die Prafung war ein Vorversuch mit kieineren Wand- und Deckenprufkorpern und sollte
klaren, ob eine Klassifizierung nach DIN EN 13 601-2 : 2003-12 als Brandschutzbekleidung der
Klasse K,60 méglich ist.

Die wichtigsten Prifergebnisse sind in der folgenden Tabelle 3 zusammengestelit.

Tabelle 3: Prifergebnisse und Leistungskriterien nach DIN EN 13 501-2 : 2003-12, Abschnitt
7.6.4. a) fur die Brandschutzbekleidung bei Brandbeanspruchung Uber 60 Minuten

.. | Leistungskriterien der i : .
Zeile . Priifergebnisse Vergleich
Brandschutzwirkung
nach DIN EN 13 501-
; Wandprifkérper
2: 2003-12 Abschnitt 7.6.4. A !
>~ X (Wand) . der Prifergebnisse mit
1 |a) bei Prifung in Anlehnung ) Beschreibung
Deckenprotk&rper den Anforderungen
an DIN EN 14 135 : 2004-
{Decke)
08
2 mittlere Wand zu keiner Zeit mehr als 95 °C erflllt
Temperaturerhdhung Gber
Anfangstemperatur auf der ] ) B
3 Decke zu keiner Zeit mehr als 88 °C erfdllt
Spanplatte < 250 °C
4 max. Temperaturerhéhung Wand zu keiner Zeit mehr als 106 °C erfollt
Uber Anfangstemperatur auir
5 der Spanplatte < 270 °C Decke zu keiner Zeit mehr als 91 °C erfllt
keine Entzindungen und Verkchlungen in der unteren
6 Verkohlungen der Wand Plattenhalfte und an den nicht erfiillt
Spanplatte am Ende der Schrauben
Prifung
deutliche Verkohlungen im
7 | Verfarbungen werden nicht Decke Bereich der PlattenstéBe und nicht erfiillt
als Schaden angesehen Schrauben
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5.4. Versuch 4

Am 03.05.2005 wurde eine Brandschutzbekleidung aus einer Lage Gipskarton-Bauplatten (GKB) mit
einer Nenndicke von d=12,5mm und einer Lage (Feuerseite) Gipskarton-Feuerschutzplatten
(GKF) mit einer Nenndicke von d = 12,5 mm in Anlehnung an DIN EN 14 135 : 2004-08 geprift. Die
Prifung war ein Vorversuch mit kleineren Wand- und Deckenpriifkérpern und sollte klaren, ob eine
Klassifizierung nach DIN EN 13 501-2 ;: 2003-12 als Brandschutzbekleidung der Klasse K30

maglich ist.
Die wichtigsten Prifergebnisse sind in der folgenden Tabelle 4 zusammengestellt.

Tabelle 4: Prufergebnisse und Leistungskriterien nach DIN EN 13 501-2 : 2003-12 Abschnitt
7.6.4. a) fir die Brandschutzbekleidung bei Brandbeanspruchung tber 30 Minuten

. Leistungskriterien der . 2 y
Zeile . Prifergebnisse Vergleich
Brandschutzwirkung
nach DIN EN 13 501-2 : 2003-| Wandpriifkdrper p 3
) . der Prifergebnissef
12 Abschnitt 7.6.4. a) bei (Wand) g ;
1 Beschreibung mit den
Prifung in Anlehnung an Deckenprifkdrper
Anforderungen
DIN EN 14 135 : 2004-08 (Decke)
2 mittlere Temperaturerhéhung Wand zu keiner Zeit mehr als 85 °C erfillt
Gber Anfangstemperatur auf
3 der Spanplatte < 250 °C Decke zu keiner Zeit mehr als 85 °C erfiilit
4 max, Temperaturerhbhung Wand zu keiner Zeit mehr als 90 °C erfullt
dber Anfangstemperatur auf
5 der Spanplatte < 270 °C Decke zu keiner Zeit mehr als 92 °C erfull
6 keine Entziindungen und Wand Verkohlungen nur im Randbereich ” erfallt
Verkohlungen der Spanplatte
am Ende der Prifung
Verkohlungen im Bereich der )
7 = - Decke nicht erfallt
Verfarbungen werden nicht Schrauben
als Schaden angesehen

" Nur die Eckbereiche der Spanplatte waren verkohlt. Dies ist auf eine mehrseitige Brandbeanspruchung in
diesen Bereichen zurlickzufihren. Die Flache der Spanplatte war nicht beschadigt, deshalb ist das

Kriterium erfillt.
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6 Schlussfolgerungen auf der Grundlage von DINEN 1363-1:1999-10 in
Verbindung mit DIN EN 14 135 : 2004-08 sowie DIN EN 13 501-2 : 2003-12

Die wichtigsten Prifergebnisse aus den Versuchen 1 bis 4 sind in der Tabelle 5 zusammengefasst.

Tabelle 5 Zusammenfassung der Prufergebnisse der Versuche 1 bis 4

Versuch Plattenart und Prifkorper Versagenskriterium und Zeit
Nenndicke der
Brandschutzbekleidung
Wand kein Versagen
Versuch 1 (K30) 2x12,5 mm GKB Decke Verkohlung im mittleren Bereich der
Spanplatte nach Prifende
Wand kein Versagen
Versuch 2 (K60) 2 x 18,0 mm GKF
Decke kein Versagen
Wand Verkohlung der Spanplatte im untern
15 mm GKF und Bereich und an den Schrauben nach
Versuch 3 (K60) 18 mm GKF Prifende
(Feuerseite) Decke Verkohlung der Spanplatte an Sté3en(
und Schrauben nach Prifende
12,5 mm GKB und Wand kein Versagen
Versuch 4 (K30) 12,5 mm GKF Decke Verkohlung im Bereich der
(Feuerseite) Schrauben nach Priifende

Aufgrund der vorliegenden Prifergebnisse kann empfohlen werden, die Plattenwerkstoffkombination
aus zwei Lagen 18 mm Gipskarton-Feuerschutzplatten (GKF) einer Prifung nach
DIN EN 14 135:2004-08 in Verbindung mit DIN EN 1363-1: 1999-10 sowie DIN EN 13 501-
2 :2003-12, Abschnitt 7.6 zu unterziehen. Bei erfolgreicher Priifung wére dann eine Klassifizierung
als K;60 nach DIN EN 13 501-2 : 2003-12, Abschnitt 7.6 méglich.

Eine Bekleidungsvariante, die eine Normprufung nach DIN EN 14 135: 2004-08 fir eine K 30-
Klassifzierung bestehen wirde, kann unmittelbar aufgrund der vorliegenden Prifergebnissen nicht

B

Dipl.-Ing. Paul
Sachbearbeiter

empfohlen werden.

A

RR Dr=Ing? Nause
Abteilungsleiter
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Konstruktiver Aufbau des Probekorpers
- Priifung 1 -

Materialpriifanstalt fiir das Bauwesen
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der Technischen Universitat Braunschweig

Anlage 1.1
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ETK DIN EN 1363-1
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Temperaturen im Brandraum
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Materialprifanstalt flir das Bauwesen
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[ﬁ:l Pruﬂ:;:rper Beobachtung auf der brandbeanspruchten Seite
Der Karton lést sich von der Oberflache der Platte und verfarbt sich
2 Wand
dunke!.
3 Decke Der Karton I8st sich stellenweise von der Oberflache der Platte.
4 D+W Der Karton I6st sich groBflachig von der Piattenoberflache.
Es bilden sich mehrfach feine Risse in der Gipskartonplatte auf der
Decke F 4
euerseite.
7
Wand Es entsteht ein horizontaler feiner Riss in der Gipskartonplatte auf der
Feuerseite in der Mitte zwischen den beiden Schraubenreihen.
9 D+W Die Verspachtelung Gber den Schrauben I6st sich ab.
Wand Die Verspachtelung der Fuge beginnt sich zu Iésen.
Die Risse in den Gipskartonplatten auf der Feuerseite sind ca. 2 mm
1 Lz breit
17 Decke Die Gipskartonplatte auf der Feuerseite fallt in der Mite des
Probekdrpers ab.
Der abgefallene Plattenbereich betragt ca. 400 mm x 70 mm; weitere
20 Decke Plattenstitcke der Gipskartonplatte auf der Feuerseite beginnen sich zu
losen.
Weitere Plattenbereiche der Gipskarionplatte auf der Feuerseite sind
22 Decke
abgefallen.
23 Wand gle_ Gipskartonplatte auf der Feuerseite hat Risse von ca.> 10 mm
reite.
Wand Die Gipskantonplatte auf der Feuerseite wélbt sich auf.
26
Decke Die hintere Gipskartonplatte bekommt deutliche Risse.
Die Wandbekleidung auf der Feuerseite hangt nur noch an der
o Hend Verzahnung.
29 Decke Es sind deutliche Risse in der hinteren Gipskartonplatte sichtbar.
Die festgelegte Prifdauer von 30 Minuten ist erreicht, die Prifung wird
< D+W beendet.

*ID+W= Decke und Wand

Beobachtungen wahrend der Priifung
- Priiffung 1 -

Materialprifanstalt fir das Bauwesen
Institut fiir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig

Anlage 1.10 zum
Prufbericht
Nr. (3049/9435)-TP




Zeit

{min]

Prifkdrper

Beobachtung

Ende

Wand

Der Probekdrper wurde kurz nach dem Ende der Beflammung aus dem
Prifofen ausgebaut. Die Deckendffnung des Brandraums wurde sofort
nach dem Prifende gedffnet, so dass eine thermische Entlastung fir
den Wandprifkorper statt fand. Die Brandschutzbekleidungen glihten
stark und mussten kurz mit Wasser abgeldscht werden.

Die GKB-Platten waren am Ende der Prifung deutlich zermirbt. Beim
Ausbau des Prifkérpers aus dem Ofen, fielen Teile der brandseitigen
Schicht ab.

Die Spanplatte war in den Eckbereichen sowie im Bereich der
Kabelausfithrung der Thermoelemente verkohlt. Auf der Fléche der
Spanplatte konnten keine Verkohlungen beobachtet werden. *}

Ende

Decke

Der Probekérper wurde sofort nach dem Ende der Prifung vom
Brandraum entfernt. Die Brandschutzbekleidungen glihten stark und
mussten kurz mit Wasser abgeldscht werden.

Beim Anheben des Deckenprobekdrpers fielen Teile der GKB-Platten
beider Schichten ab.

Die Spanplatte zeigte im mittleren Bereich deutliche Verfarbungen auf
einer Flache von 1050 mm x 750 mm.

Im Bereich der GKB-PlattenstdBe war eine Aufwdlbung der Spanplatte
festzustellen.

Die Oberflache der Spanplatte war im Bereich der Schrauben der
Brandschutzbekleidung verkohit.

*) In den Eckbereichen des Wandprifkorpers fand eine mehrseitige Brandbeanspruchung statt,
da die Stirnseiten nicht mit Brandschutzbekleidungen geschitzt waren. Deshalb kdénnen die
Verkohlungen in den Randbereichen des Wandprifkérpers nicht als Versagen gewertet

werden.

Zustand der Probekorper nach der Prifung
- Priifung 1 -

Materialpriifanstalt fiir das Bauwesen
Institut far Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig

Anlage 1.11 zum
Priufbericht
Nr. (3049/9435)-TP
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Ansicht 2. Lage GKF

- Prifung 2 -

Konstruktiver Aufbau des Probekorpers

Materialprifanstalt fir das Bauwesen

Institut fir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz

der Technischen Universitat Braunschweig

Anlage 2.1
zum Prifbericht

Nr. (3049/9435)-TP
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Wandkonstruktion Mittelwert
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[rznei:] Prufl:;:rper Beobachtung auf der brandbeanspruchten Seite
Der Karton der Platte brennt ab, die Bauteiloberflache verfarbt sich
2 Wand
dunkel.
Der Karton der Platte brennt ab, die Bauteiloberftiche verfarbt sich
3 Decke
dunkel.
6 Decke Der Karton fallt schuppenartig ab.
10 Decke Es werden erste Risse an den verspachtelten Stossfugen sichtbar. Die
Verspachtelung der Schrauben 19st sich ab.
Es sind zwei Risse mit einer Breite von ca.1mm bis 2 mm in der
13 Decke Gipskartonplatte auf der Feuerseite zu sehen. Der Rissverlauf ist parallel
zur Stossfuge der Platten.
18 Decke Die beiden Risse vergréBern sich und sind jetzt gréBer als 2 mm.
24 Wand Es sind keine Risse zu sehen.
31 Decke Die Risse sind in der Prufkorpermitte gré3er als 3 mm.
3 Wand Die Verspachtelung der Wandfuge Iést sich ab.
36 Decke Die Risse vergroBern sich auf ca. 4 mm.
41 D+W Die Situation ist fir beide Prifkérper unverandert.
Die Stossfuge der Gipskartonplatten ist ca. 3 mm breit aufgerissen. Die
53 Decke meisten Risse in der Gipskartonplatte auf der Feuerseite verlaufen
parallel zu der Stossfuge. Die maximale Rissbreite betragt ca. 4 mm.
59 D+W Die Situation ist fir beide Priifkérper unverdndert. Es sind keine
Bekleidungsteile abgefallen,
Die festgelegte Prifdauer von 60 Minuten ist erreicht, die Prafung wird
60 Dl beendet

*)D+W= Decke und Wand

Beobachtungen wahrend der Priifung

- Priifung 2 -

Materialpriifanstalt fir das Bauwesen
Institut fiir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig

Anlage 2.10 zum
Prifbericht
Nr. (3049/9435)-TP




Zeit | Prifkorper Beobachtung

fmin]

Ende Wand Der Profkdrper wurde kurze Zeit nach dem Ende der Beflammung aus
dem Prifofen ausgebaut. Die Deckendftnung des Brandraums wurde
sofort nach dem Prifende gedffnet, so dass eine thermische Entlastung
far den Wandpritkorper statt fand.

An der hinteren GKF-Platte war die Kartonschicht verkohit.

An den Schrauben war die Spanplatte leicht verfarbt. Auf der Oberflache
der Spanplatte war keine Verkohlung festzustellen, auBer im
Randbereich.

Im Randbereich des Prifkérpers war die Tragerplatte verkohlt;
insbesondere an den Schrauben. *)

Der Probekorper wurde sofort nach dem Ende der Prifung vom

Eide Bceke Brandraum entfernt.

Beim Anheben des Deckenprobekérpers losten sich keine Teile der
GKF-Platte.

Die feuerseitige GKF-Plaite zeigte vor allem Risse parallel zur Stossfuge
der Platten. Im Bereich der Stossfuge war ein breiter Riss.

Die Spanplatte zeigte im Bereich der Schrauben leichte Verfarbungen,
es konnten keine Verkohlungen festgestellt werden.

"} In den Eckbereichen des Wandprifkdrpers fand eine mehrseitige Brandbeanspruchung statt,
da die Stirnseiten nicht mit Brandschutzbekleidungen geschitzt waren. Deshalb kdnnen die
Verkohlungen in den Randbereichen des Wandprifkérpers nicht als Versagen gewertet

werden.

Zustand der Probekorper nach der Priifung
= Priifung 2 -

Materialpriifanstalt fiir das Bauwesen
Institut flir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz

der Technischen Universitdt Braunschweig

Anlage 2.11 zum
Prafbericht
Nr. {(3049/9435)-TP
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Ansicht 2. Lage 18 mm GKF

Konstruktiver Aufbau des Probekérpers
- Priiffung 3 -

Materialpriifanstalt fiir das Bauwesen
Institut flir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig

Anlage 3.1

zum Priutbericht
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Materialpriifanstalt fiir das Bauwesen Prifbericht

Institut fir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
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Institut fir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz

Materialpriifanstalt fir das Bauwesen
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Zeit | Prafkorper Beobachtung auf der brandbeanspruchten Seite
{min] ")
1 W+D Die Bauteiloberflachen verfarben sich dunkel.
2 Wand Das Papier der GKF-Platte brennt.
3| Decke Das Papier der GKF-Platte brennt.
13 W+D Es werden erste Risse senkrecht zur Stossfuge der Platten an Decke
und Wand sichtbar.
20 W+D Es ist jeweils ein deutlicher Langsriss in Decke und Wand zu sehen.
26 Decke Es befindet sich ein zweiter Riss parallel zum ersten in der GKF-Platte.
32 Decke Die Fuge im Plattenstof3 verférbt sich dunkel, die Verspachtelung &ffnet
sich leicht.
36 Decke Die beiden Risse haben eine Breite von ¢ca. 3 mm.
40 Decke Die Risse haben eine Breite von ca. 4 mm. Erste Risse im Randbereich
des Probekérpers an der umlaufenden Fuge werden erkennbar.
Die Stossfuge der Decke geht auf, die Verspachtelung ist abgefallen .
50 Decke Die Risse vergréBern sich auf ca. 5 mm Breite.
59 W+D Die Situation ist fir beide Prifkdrper unverandert.
60 W+D Die festgelegte Prifdauer von 60 Minuten ist erreicht, die Prifung wird
beendet.

YW + D = Decke und Wand

Beobachtungen wahrend der Priifung

- Priifung 3 -

Materialprifanstalt fiir das Bauwesen
Institut flir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitdt Braunschweig

Anlage 3.10 zum
Prifbericht
Nr. (3049/9435)-TP




Zeit Prifkorper | Beobachtung
[min]
Ende Wand Der Prifkdrper wurde kurze Zeit nach dem Ende der Beflammung aus

dem Prifofen ausgebaut. Die Deckendffnung des Brandraums wurde
sofort nach dem Priifende gedffnet, so dass eine thermische Entlastung
far den Wandprifkarper statt fand.

Die GKF-Platte auf der Feuerseite hatte einen durchgehenden Riss lber
der gesamten Prifkorperhdhe.

Auf der Oberflaiche der Spanplatte war eine groBfiachige Verfarbung im
oberen Bereich festzustellen. An fast allen Schrauben waren
Verkohlungen festzustellen.

Im Randbereich des Priifkorpers war die Tragerplatte stark verkohlt. *)

Ende Decke

Der Probekérper wurde sofort nach dem Ende der Prafung vom
Brandraum entfernt.

Die GKF-Platte auf der Feuerseite war leicht nach unten gewdlbt.

Die Spanplatte zeigte im Bereich der Schrauben und des PlattenstoBBes
der GKF-Platten deutliche Verkohlungen.

*) In den Eckbereichen des Wandprufkdrpers fand eine mehrseitige Brandbeanspruchung statt,
da die Stirnseiten nicht mit Brandschutzbekleidungen geschitzt waren. Deshalb kénnen die
Verkohlungen in den Randbereichen des Wandprifkérpers nicht als Versagen gewertet

werden,

Zustand der Probekorper nach der Priifung

= Priifung 3 - Anlage 3.11 zum
Prufbericht
Materialpriifanstalt fiir das Bauwesen Nr. (3049/9435)-TP

Institut fur Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig
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der Technischen Universitat Braunschweig
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Zeit | Prufkorper Becbachtung auf der brandbeanspruchien Seite
[min] *}

2 W+D Die Bauteiloberflachen verfarben sich dunkel.

2 Wand Das Papier der GKF-Platte verbrennt.

4 W+ D Das Papier der GKF-Flatten ist verbrannt,

11 Wand Es werden horizontale und vertikale Risse der Platten sichtbar.

15 Decke Die Stossfuge der GKF-Platte in der Decke farbt sich dunkel.

16 Decke Es befindet sich ein Riss senkrecht zur Stossfuge in der GKF-Platte.

20 Decke Der Riss hat eine Breite von ca. 3 mm auf einer L&nge von ca. 400 mm.

24 Decke Ein Teil der GKF-Platte auf der Feuerseite ist bis zur Stossfuge
abgefallen. Die abgefallene Platte hat im Bereich der Schrauben versagt.
Sie liegt als ganzes Stiick auf den Thermoelementen zur Ermittlung der
Brandraumtemperatur.

25 Wand In der unteren Plattenhélfte befindet sich ein horizontaler Riss von
ca. 4 mm Breite. Die untere Plattenhélfte hat sich aufgewdlbt.
Die Stossfuge geht auf, die Verspachtelung ist abgefallen.

29 Decke Weitere Teile der feuerseitigen Deckenbekleidung sind abgefallen. Der
Karton der hintern Platte verfarbt sich dunkel.

30 W+D Die festgelegte Prifdauer von 30 Minuten ist erreicht, die Priifung wird
beendet.

“W+D= Wand und Decke

Beobachtungen wahrend der Priifung

- Prisfung 4 -
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Zeit
[min]

Priifkdrper

Beobachtung

Ende

Wand

Der Prifkdrper wurde kurze Zeit nach dem Ende der Beflammung aus
dem Priifofen ausgebaut. Die Deckenéffnung des Brandraums wurde
sofort nach dem Prifende gebffnet, so dass eine thermische Entlastung
fur den Wandprifkérper statt fand.

Die feuerseitige GKF-Platte war mehrfach eingerissen und leicht gewdlbt
aber nicht abgefallen. Die hintere GKB-Platte hatte mehrere Risse und
war dunkel verfarbt.

Auf der Oberflache der Spanplatte war keine Verkohlung festzustellen.
In den Randbereich des Prufkorpers war die Tragerplatte stark verkohit.

)

Ende

Decke

Der Probekorper wurde sofort nach dem Ende der Prifung vom
Brandraum entfernt.

Die feuerseitige GKF-Platte war zum Grof3teil abgefallen. Der Karton der
hinteren GKB-Platte war fast ganz verbrannt. Die Platte hatte mehrere
Risse.

Die Spanplatte zeigte im Bereich der Schrauben und des PlattenstoBes
der GKF-Platten dunkle Verfarbungen. An einigen Schrauben im Bereich
des PlattenstoBes waren Verkohlungen festzustellen.

*) In den Eckbereichen des Wandprifkérpers fand eine mehrseitige Brandbeanspruchung statt,
da die Stirnseiten nicht mit Brandschutzbekleidungen geschttzt waren. Deshalb kénnen die
Verkohlungen in den Randbereichen des Wandprifkdrpers nicht als Versagen gewertet
werden.

Zustand der Probekorper nach der Priifung

- Prifung 4 - Anlage 4.11 zum
Prifbericht
Materialpriifanstalt fiir das Bauwesen Nr. (3049/9435)-TP

Institut fir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitit Braunschweig




Plattenart und
Nenndicke

gemessene

Dicke [mm)]

Feuchte
(%]

Rohdichte
[kg/m?]

Baustoff-

klassifizierung

Versuch 1 (K30)

Tragerplatte Spanplatte 19 mm 18,7 7,00 713,0 B2 nach DIN 4102-4

[hintere Bekleidung GKB 12,5 mm 12,3 0,16 794,4 | A2 nach DIN 4102-4

vordere Bekleidung GKB 12,5 mm 12,2 0,16 794,4 A2 nach DIN 4102-4
Versuch 2 (K60)

Tragerplatte Spanplatte19 mm 18,7 7,00 713,0 B2 nach DIN 4102-4

hintere Bekleidung GKF 18 mm 18,3 0,18 8331 A2 nach DIN 4102-4

vordere Bekleidung GKF 18 mm 18,3 0,18 833,1 A2 nach DIN 4102-4
Versuch 3 (K60)

Tragerplatte Spanplatte 19 mm 18,7 7,00 713 B2 nach DIN 4102-4

fhintere Bekleidung GKF 15 mm 14,9 0,28 890,4 |A2 nach DIN 4102-4

vordere Bekleidung GKF 18 mm 18,2 0,3 810,7 |A2 nach DIN 4102-4
Versuch 4 (K30)

Tragerplatte Spanplatte 18,7 7,00 713 B2 nach DIN 4102-4

hintere Bekleidung GKB 12,5 mm 12,3 0,16 794,4 A2 nach DIN 4102-4

vordere Bekleidung GKF 12,5 mm L) " ) A2 nach DIN 4102-4

*) Werte lagen nicht vor oder wurden nicht ermittelt

Baustoffkennwerte
- Priifung 1 bis 4 -

Materialpriufanstalt fiir das Bauwesen
Institut fir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig
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Die untere Lage der
Deckenbekleidung
rei3t ein und lést sich

Die untere Lage der
Deckenbekleidung ist

teilweise abgefallen

Fotodokumentation
- Priifung 1 -

Materialprifanstalt fiir das Bauwesen
Institut flr Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitdt Braunschweig

Anlage 6.1 zum
Prifbericht
Nr. (3049/9435)-TP




Deckenbekleidung
mit Verfarbungen
bzw. Verkohlungen
nach der
Brandpriifung

Wandelement nach

der Brandprifung
Fotodokumentation
- Prifung 1 - Anlage 6.2 zum
Prifbericht
Materialpriifanstalt fiir das Bauwesen Nr. (3049/9435)-TP
Institut fOr Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig




Rissbildung des
Deckenelementes
wahrend der
Brandprifung

Deckenelement nach
der Brandprifung

Fotodokumentation
- Prifung 2 -

Materialprifanstalt fiir das Bauwesen
[nstitut flir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig
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Verfarbungen an den
Schrauben des

Deckenelementes

Wandelement nach
der Brandpriifung

Fotodokumentation
- Priifung 2 -

Materialpriufanstalt fur das Bauwesen
Institut fur Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig
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Deckenelement nach
der Brandpriifung

Verkohlungen des
Deckenelementes
im StoBbereich der

Bekleidungsplatten
und an den
Schrauben
Fotodokumentation
- Prifung 3 - Anlage 6.5 zum
Priufbericht
Materialpriifanstalt fur das Bauwesen Nr. (3049/9435)-TP
Institut flr Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig




Verkohlungen an den
Schrauben des

Deckenelementes

Wandelement nach

der Brandprifung

Fotodokumentation
- Priifung 3 -

Materialprifanstalt fiir das Bauwesen
Institut fir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig
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Die untere Lage der
Deckenbekleidung
reif3t ein und I6st sich

Deckenelement nach

der Brandprifung
Fotodokumentation
- Prifung 4 - Anlage 6.7 zum
Prufbericht
Materialpriifanstalt fur das Bauwesen Nr. (3049/9435)-TP
Institut fur Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitit Braunschweig




Deckenelement
nach der
Brandprifung

Wandelement nach

der Brandprifung
Fotodokumentation
- Prifung 4 - Anlage 6.8 zum
Prifbericht
Materialpriifanstalt fur das Bauwesen Nr. (3049/9435)-TP
Institut fir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitadt Braunschweig




Deckenelement
nach der

Brandprifung

Verkohlungen an
den Schrauben
des
Deckenelementes

Fotodokumentation
- Priifung 4 -

Materialpriifanstalt fur das Bauwesen
Institut fur Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig
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Wandelement nach
der Brandpriifung

Schrauben des
Wandelementes
nach der
Brandprifung
ohne

Verkohlungen

Fotodokumentation

- Priifung 4 - Anlage 6.10 zum
Priafbericht
Materialprufanstalt fiir das Bauwesen Nr. (3049/9435)-TP

Institut fir Baustoffe, Massivbau und Brandschutz
der Technischen Universitat Braunschweig




